
r,,!ATC)iES  DO  NOF{TE  /  MA

12/01/22,10:58

a

a

LICITANET -Ata de  Realizacao do Pregao Eletr6nico

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MATOES  DO
NORTE/MA

Ata de Realizaeao do Pregao Eletrdnico

PREGAO ELETRONICO N° 32/2021

PROCESSO LICITATORIO  1711002/2021

As 09:04:23  horas do dia  04 d® Janeiro  do 2022  reuniram-se no site  win/w/.//a/tan®t.com.br,  o(a)  Pregoeiro(a) Oficial e  respectivos  membros da  Equipe de
Apoio,  abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido preg5o que tern como objeto:  Registro de Precos,  para
futura a eventual aqulslcao d® Oxlgenio Mediclnal, para atend®r as necessldad®s da Socretaria Municlpal de Satlde de Mat6es do Norte/MA..

O(a)  Pregoeiro(a)  conduziu  a  sessao  de  pregao,   conforme  disposic6es  contidas  na  Lei  Federal  n°   10.520/02;   na   Lei  Complementar  n°  123/06;   no(a)   ;

subsidiariamente na Lei  Federal  n° 8.666 de 21  de junho de  1993 e  pelas disposi96es fixadas no edital e anexos,  realizar os procedimentos relativos ao aludido

pregao.

Iniciando os trabalhos o(a)  Pregoeiro(a) abriu a Sessao Publica em atendimento as disposie6es contidas no edital,  divulgando as propostas  recebidas. Abriu-se

em seguida a fase de lances para classificaeao dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregao o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Forn®c®dor

VIEIRA E ROCHA COMERCIO ATACADISTA DE  PRODUTOS QUIMICOS LTDA

R SOUSA COMERCIO EIRELl

CNPJ Enquadramonto

22,646.044/0001 -26                   I  Mlcro®mpro®a  I

27.517.764/0001 -05                    I  Mlcro®mpr®.a  I

Propostas

A  participacao  na  presente  disputa  do(s)  lote(s)ou  item(ns)  evidencia(in)  tor o  proponente  examinado  todos  os  termos  deste  edital  e  sous  anexos  aceitando

irretratavelmente  suas  exigencias  por  declaracao  aceita  quando  do  envio  de  sua  proposta  inicial  pela  plataforma  eletr6nica.  Termo  aceito:  .'DECLARO  QUE

TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITACAO E ESPECIFICACOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL'..

Hist6rico de propostas, lances e mensagens

Propostas lnicias do Item 1

Proposta

lD           Fornecedor                                                                                                                       CNPJ                          Marca          rvlodelo                        RS   situa9ao         Motlvo

56877   VIEIRA E ROCHA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS                        22646044000126    SERVICO    SERVICO        R$ 57,25   I  Cla.®lflcada I   -

QUIMICOS  LTDA

66008    R SOUSA COMERCIO EIRELl

Lances do Item 1

Fornocedor

LTDA

r`SC'JSAcC:,i:P`C:C::r`:L:

r`scijs,^`cc},i:r`c:c=:p`=IL:

r`SCij3Acc}:,i=rT`C:c=:r`=L:

27517764000105    SERVICO    SERVICO        R$  57,25   I  Classiflc®da]    -

Valor Lance
RS

I,$57,£5

I.$57,25

I.$5€,75

I.$5€.£5

Mensag®ns do Item 1

Usuario         Data/Hora     M®nsag®m

Sistema          04/01/2022    0  lTEM  1  foi ordenado e classificado.  Boa sorte!
09:04:23

Sistema          04/01/2022   0 ITEM 1  esta na fase competitiva e sua disputa durara lo (doz) mlnutos. Sr(s).  Fornecedor(es), nao havendo novos lances nos
09:05:20         dltimos 02 (do!s) mlnutos da fase competitiva a lTEM  1  sera encerrado automaticamente!

Sistema          04/01/2022    Coma nao houve lances nos ultimos 02 (dols) m[nuto8 da fase competitiva o lTEM  1  foi encerrado SEM a prorrogaoao automatica.
09:15:23

Sistema          04/01/2022    0 ITEM 1  esta em negociaOao e ficafa aberto para lances pelo peri'odo de 10 minutos.
09:16:19

https://dv7rs78smtpx8.cloud front.nevreports/pregao/34525/completo_relatorio_ata_final_complete_937473834.html



12/01/22,10:58

a

®

LICITANET -Ata de Realizacao do Pregao Eletr6nico

Mensagens do Item 1

Usuario         Data/Hora     Mensag®m

Sistema           04/01/2022    ITEM  1  negociado no valor de  R$ 56,25 pelo fornecedor lD: 66008 -Data  prop.:  04/01/2022 08:59:08

09:16:47

Sistema          04/01/2022   0 tempo de negociacao est5 oncerrado.
09:26: 19

Sistema          04/01/2022    0 fornecedor R SOUSA COMERCIO EIRELl venceu o ITEM.1  pelo valor de R$56,25.
09:28:38

Fornecedor   07/01/2022    Old, boa tarde! Tudo bern? Ja preciso enviar a nossa proposta readequada pelo HabilitaNet?
66008               14:32:00

r\,LL'i`T.i',;if s  Do  NORTE  /  fvlA

a  /£82 i
i L:> --_  ` -.:2i

Sistema          07/01/2022    Empresa:  R SOUSA COMERCIO EIRELI -27517764000105, lNABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme

15:06:44        despacho:  lNABILITACAO Motlvo 1:  Llcltante nao atendeu ao Item 9.9.6. Prova de regularidade |unto a Fazenda Estadual,
atrav6s da Certldao Negatlva de D6blto8 e Certldao Negatlva da Divlda Atlva ou Certldao Conjunta, emltlda pela Secretaria
da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada; Fol envlado polo llcltant® apenas a Certldao N®9ativa de D6bitos,  Motlvo
2: 0 licitante nao atendeu aos items do edital; 9.13. Os licitantes que realizam envasem e ®nchimento de gases m®dicinais
dovorao apr®s®ntar Autorizagao do Funclonamonto (AFE), dlsclplinada pola R®solucao da Dlr®toria Col®giada n° 16, d® 10
de abril d® 2014, da Agoncla Nacional do VIgllancla Sanltaria (ANVISA); 9.13.10s llcltant®s qua sojam oxcluslvam®nte
distribuidoros de gases m®diclnals dev®rao comprovar sou de vinculo juridlco com empr®sa onvasadora ou onchedora do

gases medicinais, atraves de: 9.13.2 C6p]a do contrato (ou documento oqujvalento) flrmado entre a dlstr]bu]dora e a
envasadora ou enchedora com fjrma roconhecida; 9.13.3 Declara§ao da emprosa envasadora ou enchodora autorizando a
distribuidora a comercializar os sous gases; a.3) Autorlza¢ao de Funclonamento (AFE) da empresa envasadora ou
enchedora.I

Sistema

Sistema

Sistema

07/01/2022    0 fornecedor VIEIRA E ROCHA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS  LTDA venceu o lTEM -1  pelo valor de
15:06:44         R$57,25.

12/01/2022    Empresa: VIEIRA E  ROCHA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS QulMICOS LTDA -22646044000126,  lNABILITADA por
10:32:14         descumprir as regras do Edital, conforme despacho:  Licitant® lnabilitado Motivo 1:  Conform® o item 9.10.2.1  do odital o

lic]tant® d®v®fa apres®ntar balan9o patr]monlal e d®monstrac6®s contabois, acompanhado obrigator!amonte dos T®rmos
de Abertura e de Encerramento do Livro Dlarlo, dovldamento reglstrados na Junta Comercial da sede ou domlcillo da
licitante, conforme dlsposto nos artlgo$ 1.180, Pardgrafo Onlco,1.181, Pafagrafo Unlco ® 1.184, §2® da lei 10.406/2002; o
licitante nao apresentou o Termo de Abertura ® Encerramonto conforme sollcitado no item cltado a clma. Motive 2:
Confori.ne o item do ®dital 9.10.6. A p®ssoa jun.dice optant® do Sistema de Lucro Real devofa apresentar Escritura§ao
Contabll Digltal -SPED CONTABIL (ECD), nos termos da (IN RFB n° 2.003, de 18 d® janolro d® 2021. Ap6s consulta no
S[st®ma do Slmpl®s Naclonal, fol poss[v®l constatar qua a ®mpr®sa 6 0ptante do Slst®ma d® Lucro R®al a Presumido, o
licitant® nao apr®sontou a Escrlturaeao Contabll Dlgltal . SPED CONTABIL (ECD), conformo a item 9.10.6.I

1210112022   D®spalcho. Toma pdblico para conhecimento dos intorossados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela aus6ncia
10..32..14         de licitantes classificados na licitaQao.

Hist6rico de propostas, lances e mensagens

Propostas lnlcias do Item 2

ID           Fornecodor

Proposta
CNPJ                         Marca          Modelo                       RS   sltuagao        Motivo

32510   VIEIRA E  ROCHA COMERCIO ATACADISTA DE  PRODUTOS                        22646044000126    SERVICO    SERVICO        R$ 57,25   I  Clal.lficada I   --

QUIMICOS  LTDA

31048    R SOUSA COMERCIO  EIRELI

Lances do Item 2

Fornec®dor

LTDA

p`:cijc,L`cct,i:r`c:c=:ri:L:

r` sciJCA cc},i=r?c:c =:p`=L:

p`scusAcct,t=r`c:c::p`=L:

27517764000105    SERVICO   SERVICO        R$ 57,25   I  Cla..lflcada I   --

Valor Lance
CNPJ                             RS                           Data/Hora

Monsagens do Item 2

https://dv7rs78smtpx8.cloud front.net/reports/pregao/34525/completo_relatorio_ata_final_completo_937473834.html W2,4



r`,,`;,,'\T CiE3  D0  NORTE_  /  WA

12/01/22,10:58

U9mae®mdrman 2 Mensagem

Usuario   Data/Hora     Mensagem

Sistema    04/01/2022    0 lTEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
09:04:23

Sistema    04/01/2022    0 lTEM 2 esta na fase competitiva e sua disputa durafa 10 (dez) minutos. Sr(s).  Fornecedor(es), nao havendo novos lances nos
09:05:20         dltimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 sera encerrado automaticamente!

Sistema    04/01/2022    Como nao houve lances nos dltimos 02 (dols) mlnutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM  a prorrogaoao automatica.
09:15:23

Sistema    04/01/2022    0 lTEM 2 esta em negociacao e ficara aberto para lances polo periodo de 10 minutos.
09:16:19

Sistema    04/01/2022    ITEM 2 negociado no valor de R$ 56,25 polo fornecedor lD:  31048 -Data Prop.: 04/01/2022 08:56:18
09:16:54

Sistema    04/01/2022
09:26:19

Sistema    04/01/2022
09:28:38

Sistema    07/01/2022
15:06:44

Sistema    07/01/2022

15:06:44

Sistema     12/01/2022
10:32:14

a

A Sistema    12/01/2022
10:32:14

0 tempo de negociacao esta enc®rrado.

0 fomecedor R SOuSA COIVIERCIO EIRELl venceu o lTEIvl . 2 pelo valor de R$56,25.

Empresa:  R SOUSA COMERCIO EIRELl -27517764000105,  INABILITADA por descumprir as regras do Edital,  conforme despacho:

lNABILITACAO Motlvo 1 :  Licitante nao atendou ao Item 9.9.6. Prova de regularidade junto a Fazenda Estadual, atrav68 da
Certidao Negative de D6bitos e Certldao Negatlva da Divlda Atlva ou Certldao Conjunta, emitlda pela S®cretaria da Fazenda
Estadual onde a empresa for sediada: Foi onviado pelo licitante apenas a Certidao Negativa do D6bitos. Motivo 2: a licitante
nao atendeu aos itens do edltal; 9.13. Os llcltantes que reallzam envasem e enchimento de gases medlclnais deverao
aprosentar Autorlzagao de Funcionam®nto (AFE), dlscipllnada pola Rosolugao da Dirotoria Cologiada n° 16, d® 1® d® abril do
2014, da Ag®ncia Nacional do Vigilancla Sanlfaria (ANVISA); 9.13.10s licitant®s qua sojam ®xclusivamont® dlstrlbuidoros do

gases modlcinais dovorao comprovar sou d® vinculo juridico com omprosa ®nvasadora ou onchodora de gases m®dlcinais,
atraves de: 9.13.2 C6pia do contrato (ou documento equivalente) firmado entre a distr!buldora e a envasadora ou enchedora
com flrma reconhoclda; 9.13.3 D®claracao da ®mprosa onva8adora ou ®nchodora autorizando a distribuldora a comercializar
os sous gases; o.3) Autoriza§ao d® Funcionamonto (AFE) da ®mpresa envasadora ou enchedora.I

0 fomecedor VIEIRA E ROCHA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS  LTDA venceu o ITEIvl -2 pelo valor de
R$57,25.

Empresa: VIEIRA E ROCHA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA -22646044000126,  INABILITADA por
descumprir as regras do Edital,  conforme despacho:  Llcltant® lnabllltado Motlvo 1 :  Conform® o Item 9.10.2.1  do ®dital o llcitant®
dov®ra aprosontar balango patrimonial a d®monStrae6®3 contabels, acompanhado obrigatorlament® dos T®rmos d® Ab®rtura
o d® Encorram®nto do Livro Dlario, d®vldam®nt® roglstrado§ na Junta Comorcial da s®d® ou domlcilio da llcitanto, conformo
di8po8to mos artlgo81.180, Pardgrafo Unico,1.181, Pardgrafo Onico a 1.184, §2° da lei  10.406/2002; o l!cltante nao apre8entou
o T®rmo d® Ab®rtura e Encerramento conform® sollc]tado no Item c]tado a clma. Motjvo 2: Conform® o item do edltal 9.10.6. A

pe§soa juridica optant® do Sist®ma do Lucro Real d®v®fa apr®s®ntar Escrituracao Contabil Digital - SPED CONTABIL (ECD),
nos t®rmos da (lN RFB n° 2.003, do 18 d® janelro d® 2021. Ap6s consulfa no SIst®ma do Simpl®s Nacional, fol possivol
constatar que a omprosa 6 0ptante do Slstoma d® Lucro R®al a Pr®sumldo, a llcitante nao apr®s®ntou a E8crlturacao Contabil
Dlgltal -SPED CONTABIL (ECD), conform® a Item 9.10.6.I

D®apacho. Toma poblico para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 2, pela ausencia de
licitantes classificados na licitaG5o.

Mensagens Geral

Usuario      Data/Hora

Sistema       04/01/2022
09:04:34

Pregoeiro   04/01/2022
09:04:51

Pregoeiro   04/01/2022
09:12:54

Sistema      04/01/2022
09:40:55

Sistema       07/01/2022
14:17:58

Mensagem

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Born dia senhores, vamos dar inicio aos trabalhos do certame.

Senhores a fase de lances esta aberta, vejo que nenhum lance foi ofertado pelos senhores.

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregao n° 32/2021 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores sessao su§pensa para analise e valida96es dos documentos de habilitacao.. A REABERTURA sera no dia
07/01/202214:00 (horario de Brasilia),  para continuacao do certame.

Sintam-§e todos desde ja  NOTIFICADOS.

Sr(s).  Fornecedor(es), o Pregao n° 32/2021  foi REABERTO, para continua¢ao do certame.
Sintam-se todos de§de ja  NOTIFICADOS.

)ny'
https://dv7rs78smtpx8.cloud front.net/reports/pregao/34525/completo_relatorio_ata_final_completo_937473834.html 3/4



-__---.-----------_
r\viA.T`ciEs  Do  NOR`rE  ,i`  r\,iA

12/01/22,10:58

Usuario      DataAlora         Mensagem

a

a

LICITANET -Ata de  Realizacao do Pregao Eletr6nico

Sistema      07/01/2022        Sr(s). Fomecedor(es), o pregao n° 32/2021  foi suspENSO.
15:44:09             Motivo: Sessao sera suspensa para analise e validaeao de novo licitante vencedor.. A REABERTURA sera no dia  12/01/2022

10:00 (hofario de Brasilia), para continuacao do certame.

Sintam-se todos desde ja NOTIFICADOS.

Sistema       12/01/2022        Sr(s).  Fornecedor(es), o pregao n° 32/2021  foi  REABERTO, para continuacao do certame.
10:10:48             Sintam-se todos desde ja NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessao as 10:32:14 horas do dia 12 d® Janoiro do 2022 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

ul\\an  Ooima  Ja  SJUJ2
Allan Lima da Sllva
Pregoeiro(a) Oficial

Autentica9ao:  32F7F4691 CCF63E92E530F0710C7874B

https://dv7rs78smtpx8.cloud front.net/reports/pregao/34525/completo_relatorio_ata_final_completo_937473834.html 4/4


